
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: obldumafa volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

На № от
Председателю Волгоградской 
областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной 
Думы направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О внесении поправок 
к проекту федерального закона № 40361-8 "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти".

Приложение: наУУ'л.

М.В.Струк

Волгоградская областная Дума
Дерябина Маргарита Анатольевна 
30- 77-25



Проект внесен депутатами Волгоградской областной 
Думы Блошкиным А.И., Головачевой Т.П., 
Калашниковым Д.В., Кареликовым Е.А.,
Логиновым А.М., Струком М.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении поправок к проекту федерального закона № 40361-8 
"Об общих принципах организации местного самоуправления 

в единой системе публичной власти"

Рассмотрев проект федерального закона № 40361-8 "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", 
принятый Государственной Думой Федерального Собрания Российской 
Федерации в первом чтении 25 января 2022 года, Волгоградская областная Дума 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести поправки к проекту федерального закона № 40361-8 "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти" (прилагаются).

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы 
по государственному строительству и законодательству.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий



Таблица поправок ко второму чтению к проекту федерального закона № 40361-8 
мОб общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти"

№
пп

Текст, к которому предлагается поправка Автор
поправки

Содержание
поправки

Новая редакция текста законопроекта 
с предлагаемой поправкой

Примечание

1 2 3 4 5 6

1 Статья 32. Полномочия Волго-
органов местного самоуправления градская 
по решению вопросов областная
непосредственного обеспечения Дума 
жизнедеятельности населения

1. К полномочиям органов 
местного самоуправления по решению 
вопросов непосредственного
обеспечения жизнедеятельности
населения относятся:

1) принятие устава
муниципального образования
и внесение в него изменений 
и дополнений, издание
муниципальных правовых актов;

2) установление официальных
символов муниципального
образования;

3) составление и рассмотрение
проекта бюджета муниципального,
городского округа, утверждение 
и исполнение бюджета
муниципального, городского округа, 
осуществление контроля за его

Часть 1 статьи 32 
дополнить 
пунктом 28 
следующего 
содержания:
"28) осуществление 
иных полномочий 
в соответствии 
с федеральными 
законами"

Статья 32. Полномочия 
органов местного 
самоуправления по решению 
вопросов непосредственного 
обеспечения жизнедеятельности 
населения

1. К полномочиям органов 
местного самоуправления 
по решению вопросов 
непосредственного обеспечения 
жизнедеятельности населения 
относятся:

1) принятие устава 
муниципального образования 
и внесение в него изменений 
и дополнений, издание 
муниципальных правовых актов;

2) установление 
официальных символов 
муниципального образования;

3) составление 
и рассмотрение проекта бюджета 
муниципального, городского 
округа, утверждение и исполнение 
бюджета муниципального,

Отдельные вопросы, 
полномочия и права 
органов местного 
самоуправления, 
закрепленные 
в Федеральном законе 
от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации 
местного самоуправления 
в Российской Федерации" 
(далее -  Федеральный 
закон №131-Ф3), не нашли 
отражения в Проекте. 
Соответствующие 
положения
конкретизируются в иных 
федеральных законах. 
Кроме того, рядом 
действующих федеральных 
законов предусмотрены 
полномочия органов 
местного самоуправления, 
не закрепленные 
Федеральным законом



2

3 4

исполнением, составление 
и утверждение отчета об исполнении 
бюджета муниципального, городского 
округа;

4) владение, пользование 
и распоряжение имуществом, 
находящимся в муниципальной 
собственности;

5) установление, изменение 
и отмена местных налогов и сборов 
муниципального образования;

6) обеспечение доступности 
медицинской помощи;

7) осуществление 
муниципального контроля 
в соответствии с законодательством 
Российской Федерации 
о государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле 
в Российской Федерации;

8) организационное 
и материально-техническое 
обеспечение подготовки 
и проведения муниципальных 
выборов, местного референдума;

9) осуществление закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд;

10) утверждение правил 
благоустройства территории 
муниципального образования;

5 6

городского округа, осуществление 
контроля за его исполнением, 
составление и утверждение отчета 
об исполнении бюджета 
муниципального, городского 
округа;

4) владение, пользование 
и распоряжение имуществом, 
находящимся в муниципальной 
собственности;

5) установление, изменение 
и отмена местных налогов 
и сборов муниципального 
образования;

6) обеспечение доступности 
медицинской помощи;

7) осуществление 
муниципального контроля 
в соответствии 
с законодательством Российской 
Федерации о государственном 
контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле 
в Российской Федерации;

8) организационное 
и материально-техническое 
обеспечение подготовки 
и проведения муниципальных 
выборов, местного референдума;

№ 131 -ФЗ (например, 
организация деятельности 
в сфере муниципально­
частного партнерства, 
в сфере оказания 
муниципальных услуг, 
проведения публичных 
мероприятий, 
взаимодействия 
с казачьими обществами 
и др.). При этом в отличие 
от Проекта, Федеральным 
законом № 131 -ФЗ 
предусмотрен открытый 
перечень полномочий 
органов местного 
самоуправления, 
допускающий его 
дополнение иными 
федеральными законами.
Во избежание правовой 
коллизии норм Проекта 
с иными федеральными 
законами, а также правовой 
неопределенности 
предлагается дополнить 
Проект пунктом, согласно 
которому органы местного 
самоуправления будут 
осуществлять иные 
полномочия,



3

2 3 4

11) развитие внутридворовых 
территорий;

12) учреждение печатного 
средства массовой информации, 
сетевого издания для обнародования 
муниципальных правовых актов, 
доведения до сведения жителей 
муниципального образования 
официальной информации;

13) формирование и содержание 
муниципального архива;

14) создание муниципальных 
предприятий и учреждений, 
осуществление финансового 
обеспечения деятельности 
муниципальных казенных учреждений 
и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания 
бюджетными и автономными 
муниципальными учреждениями;

15) установление тарифов 
на услуги, предоставляемые 
муниципальными предприятиями 
и учреждениями, и работы, 
выполняемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями, если 
иное не предусмотрено федеральными 
законами;

16) организация сбора 
статистических показателей, 
характеризующих состояние 
экономики и социальной сферы

5 6

9) осуществление закупок предусмотренные
товаров, работ, услуг для федеральными законами, 
обеспечения муниципальных
нужд;

10) утверждение правил
благоустройства территории
муниципального образования;

11) развитие 
внутридворовых территорий;

12) учреждение печатного
средства массовой информации, 
сетевого издания для
обнародования муниципальных 
правовых актов, доведения 
до сведения жителей
муниципального образования 
официальной информации;

13) формирование 
и содержание муниципального 
архива;

14) создание
муниципальных предприятий 
и учреждений, осуществление 
финансового обеспечения
деятельности муниципальных 
казенных учреждений
и финансового обеспечения 
выполнения муниципального 
задания бюджетными
и автономными муниципальными 
учреждениями;



1

муниципального образования, 
и предоставление указанных данных 
органам государственной власти

установленном
Российской

в порядке,
Правительством 
Федерации;

17) организация 
профессионального образования 
и дополнительного профессионального 
образования лиц, замещающих 
муниципальные должности, 
муниципальных служащих 
и работников муниципальных 
учреждений, организация подготовки 
кадров для муниципальной службы 
в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской 
Федерации об образовании 
и законодательством Российской 
Федерации о муниципальной службе;

18) разработка и осуществление 
мер, направленных 
на укрепление межнационального 
и межконфессионального согласия, 
поддержку и развитие языков 
и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих 
на территории муниципального 
образования, местного традиционного 
народного художественного 
творчества, реализацию прав коренных 
малочисленных народов и других

4

4 5 6

15) установление тарифов 
на услуги, предоставляемые 
муниципальными предприятиями 
и учреждениями, и работы, 
выполняемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями, 
если иное не предусмотрено 
федеральными законами;

16) организация сбора 
статистических показателей, 
характеризующих состояние 
экономики и социальной сферы 
муниципального образования, 
и предоставление указанных 
данных органам государственной 
власти в порядке, установленном 
Правительством Российской 
Федерации;

17) организация 
профессионального образования 
и дополнительного 
профессионального образования 
лиц, замещающих муниципальные 
должности, муниципальных 
служащих и работников 
муниципальных учреждений, 
организация подготовки кадров 
для муниципальной службы 
в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской 
Федерации об образовании 
и законодательством Российской



2 3

национальных меньшинств, 
обеспечение социальной и культурной 
адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) 
конфликтов;

19) обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в границах 
муниципального образования;

20) создание условий для 
обеспечения жителей муниципального 
образования услугами организаций 
культуры, организации досуга, 
массового отдыха жителей 
муниципального образования;

21) сохранение, использование 
и популяризация объектов 
культурного наследия (памятников 
истории и культуры), находящихся 
в собственности муниципального 
образования, охрана объектов 
культурного наследия (памятников 
истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, 
расположенных на территории 
муниципального образования;

22) оказание поддержки 
социально ориентированным 
некоммерческим организациям, 
благотворительной деятельности 
и добровольчеству (волонтерству);

5

4 5 6

Федерации о муниципальной 
службе;

18) разработка 
и осуществление 
мер, направленных 
на укрепление межнационального 
и межконфессионального 
согласия, поддержку и развитие 
языков и культуры народов 
Российской Федерации, 
проживающих на территории 
муниципального образования, 
местного традиционного 
народного художественного 
творчества, реализацию прав 
коренных малочисленных народов 
и других национальных 
меньшинств, обеспечение 
социальной и культурной 
адаптации мигрантов, 
профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов;

19) обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности 
в границах муниципального 
образования;

20) создание условий для 
обеспечения жителей 
муниципального образования 
услугами организаций культуры,



1 2 3

23) организация 
и осуществление мероприятий 
по работе с детьми 
и молодежью в муниципальном 
образовании;

24) осуществление мер 
по противодействию коррупции 
в границах муниципального 
образования;

25) принятие решений 
и проведение на территории 
муниципального образования 
мероприятий по выявлению 
правообладателей ранее учтенных 
объектов недвижимости, направление 
сведений о правообладателях данных 
объектов недвижимости для внесения 
в Единый государственный реестр 
недвижимости;

26) ведение учета граждан, 
сохранивших право на получение 
социальной выплаты для приобретения 
жилого помещения за границами 
территорий, ранее входивших 
в закрытые административно- 
территориальные образования, 
в отношении которых Президентом 
Российской Федерации принято 
решение о преобразовании или 
об упразднении, в порядке, 
установленном законодательством 
Российской Федерации

6

4 5 6

организации досуга, массового 
отдыха жителей муниципального 
образования;

21) сохранение, 
использование и популяризация 
объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), 
находящихся в собственности 
муниципального образования, 
охрана объектов культурного 
наследия (памятников истории 
и культуры) местного 
(муниципального) значения, 
расположенных на территории 
муниципального образования;

22) оказание поддержки 
социально ориентированным 
некоммерческим организациям, 
благотворительной деятельности 
и добровольчеству (волонтерству);

23) организация 
и осуществление мероприятий 
по работе с детьми и молодежью 
в муниципальном образовании;

24) осуществление мер 
по противодействию коррупции 
в границах муниципального 
образования;

25) принятие решений 
и проведение на территории 
муниципального образования 
мероприятий по выявлению



3

о закрытом административно- 
территориальном образовании, 
определение размера указанной 
выплаты, осуществление контроля 
за соблюдением гражданами условий 
ее получения, право на оплату 
стоимости проезда граждан и
их семей 
жительства 
жительства 
багажа;

27)

от прежнего 
до нового 

и стоимость

членов
места
места

провоза

осуществление
международных
и внешнеэкономических связей 
в соответствии с настоящим 
Федеральным законом.

2. В целях обеспечения 
жизнедеятельности населения законом 
субъекта Российской Федерации 
за органами местного самоуправления 
могут закрепляться также следующие 
полномочия:

1) организация в границах 
муниципального образования электро-, 
тепло-, газо- и водоснабжения 
населения, водоотведения, снабжения 
населения топливом в пределах 
полномочий, установленных 
законодательством Российской 
Федерации;

7

4 5 6

правообладателей ранее учтенных 
объектов недвижимости, 
направление сведений 
о правообладателях данных 
объектов недвижимости для 
внесения в Единый 
государственный реестр 
недвижимости;

26) ведение учета граждан, 
сохранивших право на получение 
социальной выплаты для 
приобретения жилого помещения 
за границами территорий, 
ранее входивших 
в закрытые административно- 
территориальные образования, 
в отношении которых 
Президентом Российской 
Федерации принято решение 
о преобразовании или об 
упразднении, в порядке, 
установленном законодательством 
Российской Федерации 
о закрытом административно- 
территориальном образовании, 
определение размера указанной 
выплаты, осуществление контроля 
за соблюдением гражданами 
условий ее получения, право 
на оплату стоимости проезда



2) дорожная деятельность 
в отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах 
муниципального образования 
и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, а также 
осуществление иных полномочий 
в области использования 
автомобильных дорог 
и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии 
с законодательством Российской 
Федерации;

3) создание условий для 
предоставления транспортных услуг 
населению и организация 
транспортного обслуживания 
населения в границах муниципального 
образования;

4) разработка и утверждение 
программ комплексного развития 
систем коммунальной 
инфраструктуры, программ 
комплексного развития транспортной 
инфраструктуры, программ 
комплексного развития социальной 
инфраструктуры муниципального 
образования, требования к которым 
устанавливаются Правительством 
Российской Федерации;

4 5 6

граждан и членов их семей 
от прежнего места жительства 
до нового места жительства 
и стоимость провоза багажа;

27) осуществление
международных и
внешнеэкономических связей 
в соответствии с настоящим 
Федеральным законом;

28) осуществление иных 
полномочий в соответствии 
с федеральными законами.

2. В целях обеспечения
жизнедеятельности населения 
законом субъекта Российской
Федерации за органами местного 
самоуправления могут
закрепляться также следующие 
полномочия:

1) организация в границах
муниципального образования 
электро-, тепло-, газо-
и водоснабжения населения,
водоотведения, снабжения
населения топливом в пределах 
полномочий, установленных
законодательством Российской 
Федерации;

2) дорожная деятельность
в отношении автомобильных дорог



5) обеспечение проживающих
в муниципальном образовании 
и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми 
помещениями, организация
строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, 
создание условий для жилищного 
строительства, а также иных 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии 
с жилищным законодательством;

6) предоставление помещения
для работы на обслуживаемом
административном участке
муниципального образования
сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного
полиции;

7) организация мероприятий
по охране окружающей среды 
в границах муниципального
образования;

8) утверждение и реализация
программ в области энергосбережения 
и повышения энергетической
эффективности, организация
проведения энергетического
обследования многоквартирных домов, 
помещения в которых составляют 
муниципальный жилищный фонд 
в границах муниципального

9

4 5 6

местного значения в границах 
муниципального образования 
и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, 
а также осуществление иных 
полномочий в области 
использования автомобильных 
дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии 
с законодательством Российской 
Федерации;

3) создание условий для 
предоставления транспортных 
услуг населению и организация 
транспортного обслуживания 
населения в границах 
муниципального образования;

4) разработка 
и утверждение программ 
комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры, 
программ комплексного развития 
транспортной инфраструктуры, 
программ комплексного развития 
социальной инфраструктуры 
муниципального образования, 
требования к которым 
устанавливаются Правительством 
Российской Федерации;

5) обеспечение 
проживающих в муниципальном 
образовании и нуждающихся



1 2 3

образования, организация 
и проведение иных мероприятий, 
предусмотренных законодательством 
об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности;

9) организация предоставления 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным программам 
в муниципальных образовательных 
организациях (за исключением 
полномочий по финансовому 
обеспечению реализации основных 
общеобразовательных программ 
в соответствии с федеральными 
государственными образовательными 
стандартами), организация 
предоставления дополнительного 
образования детей в муниципальных 
образовательных организациях 
(за исключением дополнительного 
образования детей, финансовое 
обеспечение которого осуществляется 
органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации), 
создание условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях;

10

4 5 6

в жилых помещениях малоимущих 
граждан жилыми помещениями, 
организация строительства
и содержания муниципального 
жилищного фонда, создание 
условий для жилищного 
строительства, а также иных 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии 
с жилищным законодательством;

6) предоставление
помещения для работы
на обслуживаемом
административном участке
муниципального образования 
сотруднику, замещающему
должность участкового
уполномоченного полиции;

7) организация 
мероприятий по охране 
окружающей среды в границах 
муниципального образования;

8) утверждение
и реализация программ в области 
энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, 
организация проведения
энергетического обследования 
многоквартирных домов,
помещения в которых составляют 
муниципальный жилищный фонд



2

10) осуществление в пределах 
своих полномочий мероприятий 
по обеспечению организации отдыха 
детей в каникулярное время, включая

мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья;

11) создание условий для 
обеспечения жителей муниципального 
образования услугами связи, 
общественного питания, торговли 
и бытового обслуживания;

12) организация библиотечного
обслуживания населения,
комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных фондов 
библиотек муниципального
образования;

13) обеспечение
развития на
муниципального 
физической культуры, 
спорта 
организация

условии для 
территории 

образования 
школьного

и массового спорта, 
проведения 

физкультурно- 
и спортивных 
муниципального

официальных 
оздоровительных 
мероприятий 
образования;

14) организация ритуальных 
услуг и содержание мест захоронения;

15) участие в организации 
деятельности по накоплению (в том 
числе раздельному накоплению),

4 5 6

в границах муниципального 
образования, организация
и проведение иных
мероприятий, предусмотренных 
законодательством об
энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности;

9) организация
предоставления общедоступного 
и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным программам 
в муниципальных
образовательных организациях 
(за исключением полномочий 
по финансовому обеспечению 
реализации основных
общеобразовательных программ 
в соответствии с федеральными 
государственными 
образовательными стандартами), 
организация предоставления
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
образовательных организациях 
(за исключением дополнительного 
образования детей, финансовое 
обеспечение которого
осуществляется органами
государственной власти субъекта



сбору, транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию,
захоронению твердых коммунальных 
отходов;

16) утверждение генеральных 
планов муниципального образования, 
правил землепользования и застройки, 
утверждение подготовленной 
на основе генеральных планов 
муниципального образования 
документации по планировке 
территории, выдача 
градостроительного плана земельного 
участка, расположенного в границах 
городского округа, выдача разрешений 
на строительство (за исключением 
случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, иными 
федеральными законами), разрешений 
на ввод объектов в эксплуатацию 
при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального 
строительства, расположенных 
на территории муниципального 
образования, утверждение местных 
нормативов градостроительного 
проектирования муниципального 
образования, ведение 
информационной системы 
обеспечения градостроительной 
деятельности, осуществляемой

12

4 5

Российской Федерации), создание 
условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей 
в муниципальных 
образовательных организациях;

10) осуществление 
в пределах своих полномочий 
мероприятий по обеспечению 
организации отдыха детей 
в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья;

11) создание условий для 
обеспечения жителей 
муниципального образования 
услугами связи, общественного 
питания, торговли и бытового 
обслуживания;

12) организация 
библиотечного обслуживания 
населения, комплектование 
и обеспечение сохранности 
библиотечных фондов библиотек 
муниципального образования;

13) обеспечение условий 
для развития на территории 
муниципального образования 
физической культуры, школьного 
спорта и массового спорта, 
организация проведения 
официальных физкультурно-



3

на территории муниципального 
образования, резервирование земель 
и изъятие земельных участков 
в границах муниципального 
образования для муниципальных 
нужд, осуществление муниципального 
земельного контроля в границах 
муниципального образования, 
осуществление в случаях, 
предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, 
осмотров зданий, сооружений 
и выдача рекомендаций об устранении 
выявленных в ходе таких осмотров 
нарушений, направление уведомления 
о соответствии указанных 
в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
установленным параметрам 
и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
на земельном участке, уведомления 
о несоответствии указанных 
в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта

13

4 5 6

оздоровительных и спортивных 
мероприятий муниципального 
образования;

14) организация ритуальных 
услуг и содержание мест 
захоронения;

15) участие в организации 
деятельности по накоплению 
(в том числе раздельному 
накоплению), сбору, 
транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, 
захоронению твердых 
коммунальных отходов;

16) утверждение 
генеральных планов 
муниципального образования, 
правил землепользования 
и застройки, утверждение

наподготовленной 
генеральных 
муниципального 
документации по 
территории, 
градостроительного 
земельного 
расположенного в 
городского округа, 
разрешений на 
(за

основе 
планов 

образования 
планировке 

выдача 
плана 

участка, 
границах 

выдача 
строительство 
исключением

случаев, предусмотренных
Градостроительным кодексом



3

индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
на земельном участке, уведомления 
о соответствии или несоответствии 
построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства 
о градостроительной деятельности при 
строительстве или реконструкции 
объектов индивидуального жилищного 
строительства или садовых домов 
на земельных участках, 
расположенных на территориях 
муниципальных, городских округов, 
принятие в соответствии 
с гражданским законодательством 
Российской Федерации решения 
о сносе самовольной постройки, 
решения о сносе самовольной 
постройки или ее приведении 
в соответствие с установленными 
требованиями, решения об изъятии 
земельного участка, не используемого 
по целевому назначению или 
используемого с нарушением 
законодательства Российской 
Федерации, осуществление сноса 
самовольной постройки или 
ее приведения в соответствие 
с установленными требованиями 
в случаях, предусмотренных

14

4 5 6

Российской Федерации, иными 
федеральными законами),
разрешений на ввод объектов 
в эксплуатацию при
осуществлении строительства,
реконструкции
капитального
расположенных
муниципального
утверждение

объектов 
строительства, 

на территории 
образования, 

местных
нормативов градостроительного 
проектирования муниципального 
образования, ведение
информационной системы
обеспечения градостроительной 
деятельности, осуществляемой 
на территории муниципального 
образования, резервирование
земель и изъятие земельных 
участков в границах
муниципального образования для 
муниципальных нужд,
осуществление муниципального

контроля 
муниципального 

осуществление 
предусмотренных 

Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, осмотров 
зданий, сооружений и выдача 
рекомендаций об устранении 
выявленных в ходе таких осмотров

земельного 
в границах 
образования, 
в случаях,



3

Градостроительным кодексом 
Российской Федерации;

17) утверждение схемы 
размещения рекламных конструкций, 
выдача разрешений на установку 
и эксплуатацию рекламных 
конструкций на территории 
муниципального образования, 
аннулирование таких разрешений, 
выдача предписаний о демонтаже 
самовольно установленных рекламных 
конструкций на территории 
муниципального образования, 
осуществляемые в соответствии 
с законодательством Российской 
Федерации о рекламе;

18) присвоение адресов 
объектам адресации, изменение, 
аннулирование адресов, присвоение 
наименований элементам улично­
дорожной сети (за исключением 
автомобильных дорог федерального 
значения, автомобильных дорог 
регионального или 
межмуниципального значения), 
наименований элементам 
планировочной структуры в границах 
муниципального образования, 
изменение, аннулирование таких 
наименований, размещение 
информации в государственном 
адресном реестре;

15

4 5 6

направление
соответствии
уведомлении

строительстве
объекта

жилищного

нарушении, 
уведомления о 
указанных в 
о планируемом 
параметров 
индивидуального 
строительства или садового дома 
установленным параметрам
и допустимости размещения 
объекта индивидуального
жилищного строительства или 
садового дома на земельном 
участке, уведомления
о несоответствии указанных 
в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
установленным параметрам
и (или) недопустимости 
размещения объекта
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
на земельном участке,
уведомления о соответствии или 
несоответствии построенных или 
реконструированных объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства 
о градостроительной деятельности 
при строительстве или



2

19) организация 
и осуществление мероприятий 
по территориальной обороне 
и гражданской обороне, защите 
населения и территории 
муниципального образования 
от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, включая 
поддержку в состоянии постоянной 
готовности к использованию систем 
оповещения населения об опасности, 
объектов гражданской обороны, 
создание и содержание в целях 
гражданской обороны 
запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских 
и иных средств;

20) создание, содержание 
и организация деятельности 
аварийно-спасательных служб и (или) 
аварийно-спасательных формирований 
на территории муниципального 
образования;

21) создание, развитие 
и обеспечение охраны 
лечебно-оздоровительных местностей 
и курортов местного значения на 
территории муниципального 
образования, а также осуществление 
муниципального контроля в области 
охраны и использования особо

16

4 5 6

реконструкции объектов
индивидуального жилищного 
строительства или садовых домов 
на земельных участках, 
расположенных на территориях 
муниципальных, городских
округов, принятие в соответствии 
с гражданским законодательством 
Российской Федерации решения 
о сносе самовольной постройки, 
решения о сносе самовольной 
постройки или ее приведении 
в соответствие с установленными 
требованиями, решения об изъятии 
земельного участка,
не используемого по целевому 
назначению или используемого 
с нарушением законодательства 
Российской Федерации,
осуществление сноса самовольной 
постройки или ее приведения 
в соответствие
с установленными требованиями 
в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом 
Российской Федерации;

17) утверждение схемы 
размещения рекламных
конструкций, выдача разрешений 
на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций



3

охраняемых природных территории 
местного значения;

22) организация 
и осуществление мероприятий 
по мобилизационной подготовке 
муниципальных предприятий 
и учреждений, находящихся 
на территории муниципального 
образования;

23) осуществление мероприятий 
по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах, охране их жизни 
и здоровья;

24) создание условий для 
развития сельскохозяйственного 
производства, расширения рынка 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия;

25) содействие развитию малого 
и среднего предпринимательства;

26) оказание поддержки 
гражданам и их объединениям, 
участвующим в охране общественного 
порядка, создание условий для 
деятельности народных дружин;

27) обеспечение выполнения 
работ, необходимых для создания 
искусственных земельных участков 
для нужд муниципального 
образования, проведение открытого 
аукциона на право заключить договор 
о создании искусственного земельного

17

4 5 6

рекламных
территории

образования,

на территории муниципального 
образования, аннулирование таких 
разрешений, выдача предписаний 
о демонтаже самовольно 
установленных 
конструкций на 
муниципального 
осуществляемые в соответствии 
с законодательством Российской 
Федерации о рекламе;

18) присвоение адресов 
объектам адресации, изменение, 
аннулирование адресов,
присвоение наименований
элементам улично-дорожной сети 
(за исключением автомобильных 
дорог федерального значения, 
автомобильных 
регионального 
межмуниципального 
наименований
планировочной 
в границах 
образования, 
аннулирование 
наименований,

дорог 
или 

значения), 
элементам 
структуры 

муниципального 
изменение, 

таких 
размещение

информации в государственном 
адресном реестре;

19) организация 
и осуществление мероприятий 
по территориальной обороне 
и гражданской обороне, защите



2

участка в соответствии с федеральным 
законом;

28) организация в соответствии 
с федеральным законом выполнения 
комплексных кадастровых работ 
и утверждение карты-плана 
территории.

3. Предусмотренные частью 2 
настоящей статьи полномочия, 
не отнесенные в соответствии 
с указанной частью к полномочиям 
органов местного самоуправления, 
являются перераспределенными
полномочиями и исполняются 
органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации.

8

4 5 6

населения и территории
муниципального образования 
от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного
характера, включая поддержку 
в состоянии постоянной
готовности к использованию 
систем оповещения населения 
об опасности, объектов
гражданской обороны, создание 
и содержание в целях гражданской 
обороны запасов материально- 
технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств;

20) создание, содержание
и организация деятельности
аварийно-спасательных служб 
и (или) аварийно-спасательных 
формирований на территории 
муниципального образования;

21) создание, развитие
и обеспечение охраны лечебно­
оздоровительных местностей 
и курортов местного значения 
на территории муниципального 
образования, а также
осуществление муниципального 
контроля в области охраны 
и использования особо
охраняемых природных
территорий местного значения;



19

4 5 6

22) организация
и осуществление мероприятий 
по мобилизационной подготовке 
муниципальных предприятий
и учреждений, находящихся 
на территории муниципального 
образования;

23) осуществление 
мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни 
и здоровья;

24) создание условий для 
развития сельскохозяйственного 
производства, расширения рынка 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия;

25) содействие развитию
малого и среднего
предпринимательства;

26) оказание поддержки
гражданам и их объединениям, 
участвующим в охране
общественного порядка, создание 
условий для деятельности 
народных дружин;

27) обеспечение 
выполнения работ, необходимых 
для создания искусственных 
земельных участков для нужд 
муниципального образования, 
проведение открытого аукциона



20

4 5 6

на право заключить договор 
о создании искусственного 
земельного участка в соответствии 
с федеральным законом;

28) организация
в соответствии с федеральным 
законом выполнения комплексных 
кадастровых работ и утверждение 
карты-плана территории.

3. Предусмотренные частью 
2 настоящей статьи полномочия, 
не отнесенные в соответствии 
с указанной частью к полномочиям 
органов местного самоуправления, 
являются перераспределенными 
полномочиями и исполняются 
органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации.

2 Статья 34. Порядок 
наделения органов местного 
самоуправления отдельными 
государственными полномочиями

Волго­
градская
областная
Дума

1. Наделение органов местного 
самоуправления отдельными 
государственными полномочиями 
Российской Федерации 
осуществляется федеральными 
законами и законами субъектов 
Российской Федерации, отдельными

Часть 7 статьи 34 
изложить 
в следующей 
редакции:
"7. Органы
государственной
власти
осуществляют
контроль
за осуществлением 
органами местного 
самоуправления

Статья 34. Порядок 
наделения органов местного 
самоуправления отдельными 
государственными 
полномочиями

1. Наделение органов 
местного самоуправления
отдельными государственными 
полномочиями Российской
Федерации осуществляется
федеральными законами

Проект предлагается 
дополнить нормами, 
аналогичными 
содержащимся в статье 21 
Федерального закона 
№ 131-ФЗ,
предусматривающими 
обязанность органов 
местного самоуправления 
и должностных лиц 
местного самоуправления 
предоставлять



21

3 4

государственными полномочиями 
субъектов Российской Федерации -  
законами субъектов Российской 
Федерации.

2. Полномочия Российской 
Федерации, переданные для 
осуществления органам 
государственной власти субъекта 
Российской Федерации, могут 
передаваться законами субъекта 
Российской Федерации органам 
местного самоуправления, если такое 
право предоставлено 
им федеральными законами, 
предусматривающими передачу 
соответствующих полномочий 
Российской Федерации органам 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, а также если 
иное не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Президента 
Российской Федерации или 
нормативными правовыми актами 
Правительства Российской Федерации.

3. Органы местного 
самоуправления могут наделяться 
отдельными государственными 
полномочиями на неограниченный 
срок либо, если данные полномочия 
имеют определенный срок действия, 
на срок действия этих полномочий.

отдельных 
государственных 
полномочий, 
а также
за использованием 
предоставленного 
на эти цели 
имущества 
и финансовых 
средств.
Органы местного
самоуправления
и должностные
лица местного
самоуправления
обязаны
предоставлять
уполномоченным
государственным
органам
документы,
связанные
с осуществлением
отдельных
государственных
полномочий."

5 6

и законами субъектов Российской 
Федерации, отдельными 
государственными полномочиями 
субъектов Российской 
Федерации -  законами субъектов 
Российской Федерации.

2. Полномочия Российской 
Федерации, переданные для 
осуществления органам 
государственной власти субъекта 
Российской Федерации, могут 
передаваться законами субъекта 
Российской Федерации органам 
местного самоуправления, если 
такое право предоставлено 
им федеральными законами, 
предусматривающими передачу 
соответствующих полномочий 
Российской Федерации органам 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, а также 
если иное не предусмотрено 
нормативными правовыми актами 
Президента Российской 
Федерации или нормативными 
правовыми актами Правительства 
Российской Федерации.

3. Органы местного 
самоуправления могут наделяться 
отдельными государственными 
полномочиями на неограниченный

уполномоченным 
государственным органам 
документы, связанные 
с осуществлением 
отдельных 
государственных 
полномочий.



3

4. Финансовое обеспечение
осуществления переданных
полномочий осуществляется за счет 
субвенций из соответствующего 
бюджета. Органы местного 
самоуправления имеют право 
дополнительно использовать
собственное имущество для 
осуществления переданных
им отдельных государственных 
полномочий в случаях и порядке, 
предусмотренных уставом
муниципального образования.

5. Федеральный закон, закон
субъекта Российской Федерации, 
предусматривающие наделение
органов местного самоуправления 
отдельными государственными
полномочиями, должны содержать:

1) вид или наименование
муниципального образования, органы 
местного самоуправления которого 
наделяются соответствующими
полномочиями;

2) перечень прав и обязанностей 
органов местного самоуправления, 
а также прав и обязанностей органов 
государственной власти при 
осуществлении соответствующих 
полномочий;

3) способ (методику) расчета 
нормативов для определения общего

22

4 5

срок либо, если данные 
полномочия имеют определенный 
срок действия, на срок действия 
этих полномочий.

4. Финансовое обеспечение 
осуществления переданных 
полномочий осуществляется 
за счет субвенций 
из соответствующего бюджета. 
Органы местного самоуправления 
имеют право дополнительно 
использовать собственное 
имущество для осуществления 
переданных им отдельных 
государственных полномочий 
в случаях и порядке, 
предусмотренных уставом 
муниципального образования.

5. Федеральный закон, 
закон субъекта Российской 
Федерации, предусматривающие 
наделение органов местного 
самоуправления отдельными 
государственными полномочиями, 
должны содержать:

1) вид или наименование 
муниципального образования, 
органы местного 
самоуправления которого 
наделяются соответствующими 
полномочиями;



3

объема субвенций, предоставляемых 
местным бюджетам из федерального 
бюджета, бюджета субъекта 
Российской Федерации для 
осуществления соответствующих 
полномочий, включая федеральные 
или региональные государственные 
минимальные социальные стандарты;

4) перечень подлежащего 
передаче в пользование и (или) 
управление имущества, необходимого 
для осуществления отдельных 
государственных полномочий, 
передаваемых органам местного 
самоуправления, или порядок 
определения данного перечня;

5) порядок отчетности органов 
местного самоуправления 
об осуществлении переданных 
им отдельных государственных 
полномочий;

6) порядок осуществления 
органами государственной власти 
контроля за осуществлением 
отдельных государственных 
полномочий, переданных органам 
местного самоуправления, 
и наименования органов, 
осуществляющих указанный контроль;

7) условия и порядок 
прекращения осуществления органами 
местного самоуправления переданных

23

4 5 6

2) перечень прав 
и обязанностей органов местного 
самоуправления, а также прав 
и обязанностей органов 
государственной власти 
при осуществлении 
соответствующих полномочий;

3) способ (методику) 
расчета нормативов для 
определения общего объема 
субвенций, предоставляемых 
местным бюджетам 
из федерального бюджета, 
бюджета субъекта Российской 
Федерации для осуществления 
соответствующих полномочий, 
включая федеральные или 
региональные государственные 
минимальные социальные 
стандарты;

4) перечень подлежащего 
передаче в пользование и (или) 
управление имущества, 
необходимого для осуществления 
отдельных государственных 
полномочий, передаваемых 
органам местного самоуправления, 
или порядок определения данного 
перечня;

5) порядок отчетности 
органов местного самоуправления 
об осуществлении переданных им



им отдельных государственных 
полномочий.

6. Закон субъекта Российской 
Федерации, предусматривающий 
наделение органов местного 
самоуправления государственными 
полномочиями Российской Федерации, 
переданными для осуществления 
органам государственной власти 
субъекта Российской Федерации, 
также должен содержать положения, 
определяющие:

1) права и обязанности высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации, связанные 
с осуществлением органами местного 
самоуправления переданных 
государственных полномочий 
Российской Федерации, аналогичные 
правам и обязанностям федеральных 
органов исполнительной власти, 
предусмотренным федеральным 
законом, в соответствии с которым 
осуществление указанных полномочий 
передается органам государственной 
власти субъектов Российской 
Федерации, и связанным 
с осуществлением переданных 
полномочий, в случае, если 
закрепление таких прав 
и обязанностей не противоречит 
федеральным законам;

24

4 5 6

отдельных государственных 
полномочий;

6) порядок осуществления 
органами государственной власти 
контроля за осуществлением 
отдельных государственных 
полномочий, переданных органам 
местного самоуправления, 
и наименования органов, 
осуществляющих указанный 
контроль;

7) условия и порядок 
прекращения осуществления 
органами местного 
самоуправления переданных 
им отдельных государственных 
полномочий.

6. Закон субъекта 
Российской Федерации, 
предусматривающий наделение 
органов местного самоуправления 
государственными полномочиями 
Российской Федерации, 
переданными для осуществления 
органам государственной власти 
субъекта Российской Федерации, 
также должен содержать 
положения, определяющие:

1) права и обязанности 
высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации, 
связанные с осуществлением



2) права и обязанности органов 
местного самоуправления, связанные 
с осуществлением переданных 
им государственных полномочий 
Российской Федерации, аналогичные 
правам и обязанностям высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации, 
предусмотренным федеральным 
законом, в соответствии с которым 
осуществление указанных полномочий 
передается органам государственной 
власти субъектов Российской 
Федерации, и связанным 
с осуществлением переданных 
полномочий, в случае, если 
закрепление таких прав 
и обязанностей не противоречит 
федеральным законам.

7. Органы государственной 
власти в соответствии с федеральным 
законом осуществляют контроль 
за осуществлением органами местного 
самоуправления отдельных 
государственных полномочий, а также 
за использованием предоставленного 
на эти цели имущества.

8. В случае выявления 
нарушений требований законов 
по вопросам осуществления органами 
местного самоуправления или 
должностными лицами местного

25

4 5 6

органами местного 
самоуправления переданных 
государственных полномочий 
Российской Федерации, 
аналогичные правам 
и обязанностям федеральных 
органов исполнительной власти, 
предусмотренным федеральным 
законом, в соответствии с которым 
осуществление указанных 
полномочий передается органам 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, 
и связанным с осуществлением 
переданных полномочий, в случае, 
если закрепление таких прав 
и обязанностей не противоречит 
федеральным законам;

2) права и обязанности 
органов местного самоуправления, 
связанные с осуществлением 
переданных им государственных 
полномочий Российской 
Федерации, аналогичные правам 
и обязанностям высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации, 
предусмотренным федеральным 
законом, в соответствии с которым 
осуществление указанных 
полномочий передается органам 
государственной власти субъектов



самоуправления отдельных
государственных полномочий
соответствующие полномочия могут 
быть изъяты по основаниям 
и в порядке, предусмотренным 
настоящим Федеральным законом. 
Уполномоченные государственные 
органы вправе давать письменные 
предписания по устранению таких 
нарушений, обязательные для 
исполнения органами местного 
самоуправления и должностными 
лицами местного самоуправления. 
Указанные предписания могут быть 
обжалованы в соответствии 
с процессуальным законодательством 
Российской Федерации.

26

4 6

Российской Федерации,
и связанным с осуществлением 
переданных полномочий, в случае, 
если закрепление таких прав 
и обязанностей не противоречит 
федеральным законам.

7. Органы государственной
власти осуществляют контроль 
за осуществлением органами 
местного самоуправления
отдельных государственных
полномочий, а также
за использованием
предоставленного на эти цели 
имущества и финансовых средств. 
Органы местного самоуправления 
и должностные лица местного 
самоуправления обязаны
предоставлять уполномоченным 
государственным органам
документы, связанные
с осуществлением отдельных 
государственных полномочий.

8. В случае выявления
нарушений требований законов по 
вопросам осуществления органами 
местного самоуправления или 
должностными лицами местного 
самоуправления отдельных
государственных полномочий 
соответствующие полномочия 
могут быть изъяты по основаниям



27

2 3 4 5 6

и в порядке, предусмотренным 
настоящим Федеральным законом. 
Уполномоченные государственные 
органы вправе давать письменные 
предписания по устранению таких 
нарушений, обязательные для 
исполнения органами местного 
самоуправления и должностными 
лицами местного самоуправления. 
Указанные предписания могут 
быть обжалованы в соответствии 
с процессуальным 
законодательством Российской 
Федерации.

3 Статья 37. Права органов Волго­
местного самоуправления градская
на осуществление полномочий, областная 
не отнесенных к полномочиям ДУма 
органов местного самоуправления

1. Органы местного
самоуправления вправе осуществлять 
полномочия, не отнесенные 
к полномочиям органов местного 
самоуправления по решению вопросов 
непосредственного обеспечения
жизнедеятельности населения за счет 
доходов местных бюджетов,
за исключением межбюджетных 
трансфертов, предоставленных
из бюджетов бюджетной системы

Часть 3 статьи 37 
изложить 
в следующей 
редакции:
"3. Органы 

местного 
самоуправления 
вправе
осуществлять иные 
полномочия, 
не отнесенные 
к компетенции 
органов местного 
самоуправления 
других
муниципальных
образований,

Статья 37. Права органов 
местного самоуправления
на осуществление полномочий, 
не отнесенных к полномочиям 
органов местного
самоуправления

1. Органы местного 
самоуправления вправе
осуществлять полномочия,
не отнесенные к полномочиям 
органов местного самоуправления 
по решению вопросов
непосредственного обеспечения 
жизнедеятельности населения 
за счет доходов местных 
бюджетов, за исключением

В целях обеспечения 
возможности участия 
органов местного 
самоуправления в решении 
различных вопросов, 
связанных с обеспечением 
жизнедеятельности 
населения, в том числе 
прямо не предусмотренных 
действующим 
законодательством, 
но не исключенных 
из компетенции органов 
местного самоуправления 
и не отнесенных 
к компетенции других 
органов, предлагается



28

3 4

Российской Федерации, и поступлений 
налоговых доходов
по дополнительным нормативам 
отчислений.

2. Органы местного
самоуправления имеют право на:

1) создание муниципальной 
пожарной охраны;

2) создание условий для
организации проведения независимой 
оценки качества условий оказания 
услуг организациями в порядке 
и на условиях, которые установлены 
федеральными законами, а также 
применение результатов независимой 
оценки качества условий оказания 
услуг организациями при оценке 
деятельности руководителей
подведомственных организаций
и осуществление контроля
за принятием мер по устранению 
недостатков, выявленных
по результатам независимой оценки 
качества условий оказания услуг 
организациями, в соответствии 
с федеральными законами;

3) создание муниципальных
образовательных организаций
высшего образования;

4) создание условий для 
развития туризма;

органов
государственной
власти
и не исключенные 
из их компетенции 
федеральными 
законами 
и законами 
субъектов 
Российской 
Федерации."

5 6

межбюджетных трансфертов, сохранить принцип, 
предоставленных из бюджетов закрепленный 
бюджетной системы Российской статьями 14.1, 15.1, 16.1 
Федерации, и поступлений Федерального закона 
налоговых доходов № 131-ФЗ.
по дополнительным нормативам 
отчислений.

2. Органы местного 
самоуправления имеют право на:

1) создание муниципальной 
пожарной охраны;

2) создание условий для
организации проведения
независимой оценки качества
условий оказания услуг
организациями в порядке 
и на условиях, которые 
установлены федеральными
законами, а также применение 
результатов независимой оценки 
качества условий оказания услуг 
организациями при оценке
деятельности руководителей
подведомственных организаций 
и осуществление контроля 
за принятием мер по устранению 
недостатков, выявленных
по результатам независимой 
оценки качества условий оказания 
услуг организациями,
в соответствии с федеральными 
законами;



5) создание музеев 
муниципального образования;

6) оказание содействия 
развитию физической культуры 
и спорта инвалидов, лиц 
с ограниченными возможностями 
здоровья, адаптивной физической 
культуры и адаптивного спорта;

7) совершение нотариальных 
действий, предусмотренных 
законодательством, в случае 
отсутствия во входящем в состав 
территории муниципального 
образования и не являющемся его 
административным центром 
населенном пункте нотариуса;

8) оказание содействия 
в осуществлении нотариусом приема 
населения в соответствии с графиком 
приема населения, утвержденным 
нотариальной палатой субъекта 
Российской Федерации;

9) предоставление гражданам 
жилых помещений муниципального 
жилищного фонда по договорам найма 
жилых помещений жилищного фонда 
социального использования 
в соответствии с жилищным 
законодательством;

10) предоставление сотруднику, 
замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции, и членам

29

4 5 6

3) создание муниципальных 
образовательных организаций 
высшего образования;

4) создание условий для 
развития туризма;

5) создание музеев 
муниципального образования;

6) оказание содействия 
развитию физической культуры 
и спорта инвалидов, лиц 
с ограниченными возможностями 
здоровья, адаптивной физической 
культуры и адаптивного спорта;

7) совершение
нотариальных действий,
предусмотренных 
законодательством, в случае 
отсутствия во входящем в состав 
территории муниципального
образования и не являющемся его 
административным центром
населенном пункте нотариуса;

8) оказание содействия
в осуществлении нотариусом 
приема населения в соответствии 
с графиком приема населения, 
утвержденным нотариальной
палатой субъекта Российской 
Федерации;

9) предоставление
гражданам жилых помещений 
муниципального жилищного



его семьи жилого помещения 
на период замещения сотрудником 
указанной должности;

11) осуществление
деятельности по обращению
с животными без владельцев, 
обитающими на территории
муниципального образования;

12) осуществление мероприятий
по оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии
алкогольного, наркотического
или иного токсического опьянения.

3. Органы местного
самоуправления вправе осуществлять 
иные полномочия, предусмотренные 
федеральными законами.

30

4 5

фонда по договорам найма жилых 
помещений жилищного фонда 
социального использования 
в соответствии с жилищным 
законодательством;

10) предоставление 
сотруднику, замещающему 
должность участкового 
уполномоченного полиции, 
и членам его семьи жилого 
помещения на период замещения 
сотрудником указанной 
должности;

11) осуществление 
деятельности по обращению 
с животными без владельцев, 
обитающими на территории 
муниципального образования;

12) осуществление 
мероприятий по оказанию помощи 
лицам, находящимся в состоянии 
алкогольного, наркотического или 
иного токсического опьянения.

3. Органы местного 
самоуправления вправе 
осуществлять иные полномочия, 
не отнесенные к компетенции 
органов местного самоуправления 
других муниципальных 
образований, органов 
государственной власти 
и не исключенные из их



31

1 2 3 4

4 Статья 88. Вступление в силу Волго­
настоящего Федерального закона градская

областная
1. Настоящий Федеральный Дума

закон вступает в силу со дня его 
официального опубликования,
за исключением положений, для 
которых настоящей статьей
установлены иные сроки вступления 
их в силу.

2. Главы 2 -  5 и 7 настоящего 
Федерального закона вступают в силу 
с 1 января 2023 года.

3. Со дня вступления в силу 
настоящего Федерального закона 
в соответствии с частью 2 настоящей 
статьи до 1 января 2028 года 
устанавливается переходный период.
В переходный период:

1) при наличии согласия 
населения, выраженного
представительными органами
соответствующих поселений
и муниципального района,
осуществляется объединение всех 
поселений, входящих в состав 
муниципального района,
с образованием муниципального

Статью 88 
дополнить частью 4 
следующего 
содержания:
"4. Городские 
округа, которые 
не соответствуют 
требованиям к доле 
населения, 
проживающего 
в городах и(или) 
иных городских 
населенных 
пунктах, и площади 
территории 
городского округа 
либо к плотности 
населения 
на территории 
городского округа, 
которые 
предусмотрены 
настоящим 
Федеральным 
законом, 
не позднее 
1 января 2025 года 
наделяются

5 6

компетенции федеральными
законами и законами субъектов 
Российской Федерации.

Статья 88. Вступление 
в силу настоящего Федерального 
закона

1. Настоящий Федеральный 
закон вступает в силу со дня его 
официального опубликования, 
за исключением положений, для 
которых настоящей статьей 
установлены иные сроки 
вступления их в силу.

2. Главы 2 -  5 и 7
настоящего Федерального закона 
вступают в силу
с 1 января 2023 года.

3. Со дня вступления в силу
настоящего Федерального закона 
в соответствии с частью 2 
настоящей статьи
до 1 января 2028 года 
устанавливается переходный
период. В переходный период:

1) при наличии согласия 
населения, выраженного
представительными органами 
соответствующих поселений
и муниципального района, 
осуществляется объединение всех

Согласно части 2 статьи 88 
Проекта статья 9, 
предусматривающая, 
что муниципальное 
образование, 
не соответствующее 
установленным 
требованиям к доле 
населения, проживающего 
в городах и (или) иных 
городских населенных 
пунктах, и площади 
территории городского 
округа либо к плотности 
населения на территории 
городского округа, 
является муниципальным 
округом вступает в силу 
с 1 января 2023 года, 
т.е все городские округа, 
не соответствующие 
указанным требованиям, 
должны быть 
преобразованы 
в муниципальные округа 
до 1 января 2023 года.
В то же время, 
Федеральным законом



32

2 3 4

округа в границах территории 
муниципального района. 
Муниципальный район, в котором все 
поселения, входившие в его состав, 
объединились, а также указанные 
поселения упраздняются;

2) новые выборы главы, 
депутатов представительного органа 
поселений, муниципальных районов 
не назначаются и не проводятся. При 
истечении в переходный период срока 
полномочий представительного органа 
муниципального образования 
в границах территории 
муниципального района образуется 
муниципальный округ. 
Муниципальный район, а также 
поселения, входившие в его состав, 
упраздняются;

3) полномочия органов 
местного самоуправления поселения, 
срок полномочий которых истек 
в переходный период, исполняются 
органами местного самоуправления 
соответствующих муниципальных 
районов.

4) органы местного 
самоуправления муниципальных 
районов, поселений до образования 
в границах соответствующих 
муниципальных районов 
муниципальных округов исполняют

законом субъекта
Российской
Федерации
статусом
муниципального
округа.".

5 6

поселении, входящих в состав 
муниципального района,
с образованием муниципального 
округа в границах территории 
муниципального района.
Муниципальный район, в котором 
все поселения, входившие в его 
состав, объединились, а также 
указанные поселения
упраздняются;

2) новые выборы главы,
депутатов представительного 
органа поселений, муниципальных 
районов не назначаются 
и не проводятся. При истечении 
в переходный период срока 
полномочий представительного 
органа муниципального
образования в границах 
территории муниципального
района образуется муниципальный 
округ. Муниципальный район, 
а также поселения, входившие 
в его состав, упраздняются;

3) полномочия органов
местного самоуправления
поселения, срок полномочий 
которых истек в переходный 
период, исполняются органами 
местного самоуправления
соответствующих муниципальных 
районов.

от 01 мая 2019 г. № 87-ФЗ 
"О внесении изменений 
в Федеральный закон 
"Об общих принципах 
организации местного 
самоуправления 
в Российской Федерации" 
в настоящее время 
установлен переходный 
период преобразования 
городских округов, 
не соответствующих 
установленным 
требованиям,
в муниципальные округа -  
до 1 января 2025 года. 
Предлагается сохранить 
данный переходный 
период и в Проекте.



полномочия в соответствии 
с Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации";

5) имущество, документы 
поселений, муниципальных районов, 
упраздняемых в соответствии
с пунктами 1 и 2 настоящей части, 
передается образуемым
муниципальным округам в порядке, 
определенном законом субъекта 
Российской Федерации.

3. Муниципальные правовые 
акты подлежат приведению 
в соответствие с настоящим 
Федеральным законом не позднее 
1 января 2028 года. До их приведения 
в соответствие с настоящим 
Федеральным законом они
применяются к соответствующим 
отношениям в части,
не противоречащей настоящему 
Федеральному закону.

33

4 5 6

4) органы местного 
самоуправления муниципальных 
районов, поселений 
до образования в границах 
соответствующих муниципальных 
районов муниципальных округов 
исполняют полномочия 
в соответствии с Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации”;

5) имущество, документы 
поселений, муниципальных 
районов, упраздняемых 
в соответствии с пунктами 1 и 2 
настоящей части, передается 
образуемым муниципальным 
округам в порядке, определенном 
законом субъекта Российской 
Федерации.

3. Муниципальные 
правовые акты подлежат 
приведению в соответствие 
с настоящим Федеральным 
законом не позднее 
1 января 2028 года. До их 
приведения в соответствие 
с настоящим Федеральным 
законом они применяются 
к соответствующим отношениям



dok.2093-2

34

4 5 6

в части, не противоречащей 
настоящему Федеральному закону.

4. Городские округа, 
которые не соответствуют 
требованиям к доле населения, 
проживающего в городах и (или) 
иных городских населенных 
пунктах, и площади территории 
городского округа либо 
к плотности населения 
на территории городского округа, 
которые предусмотрены 
настоящим Федеральным законом, 
не позднее 1 января 2025 года 
наделяются законом субъекта 
Российской Федерации статусом 
муниципального округа.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Волгоградской областной Думы 
"О внесении поправок к проекту федерального закона № 40361-8 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти"

Проект постановления подготовлен в соответствии со статьей 40 
Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации". Проектом постановления предлагается внести поправки 
к проекту федерального закона № 40361-8 "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти" 
и направить в Комитет Государственной Думы по государственному 
строительству и законодательству.

s i

Депутаты Волгоградской 
областной Думы


